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1 Summary

A delicate balance in the number, specific type and function of leukocytes is required for proper

functionality of the mammalian immune system. Innate immunity, which quickly recognizes

pathogens, represents the first line of defense. Later, a more specific response is generated via adaptive

immunity. Deregulation of the immune system is manifested by the inability to control infection (see

3.2.2), development of allergic, autoimmune disorders or even cancer (see 3.3), and ultimately can

lead to death. To fulfill their functions, cells develop an intricate network of intra- as well as

extra-cellular molecules organized into signaling cascades, which allows them to communicate

between each other. Better understanding of the molecular mechanisms of signaling pathways in

leukocytes is critical for design of efficient therapies.

In this thesis, leukocyte signaling was studied in several aspects. First, the role of adhesion

molecules in pathogenesis of cervical cancer and the regulation of their expression was investigated.1

The second publication describes a new transmembrane adaptor protein (TRAP), called prolin rich 7

(PRR7), as a potentially interesting regulator of signaling and apoptosis in activated T cells.2 The final

publication characterized the role of the Btk kinase downstream of the triggering receptor expressed

on myeloid cells 1 (TREM-1), which was shown to be involved in inflammatory processes;

suppression of its activity had beneficial effects in the treatment of septic shock.3

This thesis is based on three publications:

1. Textor S., Accardi R., Havlová T., Hussain I., Sylla B.S., Gissmann L., Cerwenka A. 2010.

NF-κ B-dependent upregulation of ICAM-1 by HPV16-E6/E7 facilitates NK cell/target cell

interaction

, Int J Cancer 128: 1104-1113

2. Hrdinka M., Dráber P., Štepánek O., Ormsby T., Otáhal P., Angelisová P., Brdička T., Pačes

J., Hořejší V., Drbal K. 2011. PRR7 is a transmembrane adaptor protein expressed in activated

T cells involved in regulation of T cell receptor (TCR) signaling and apoptosis J Biol Chem,

286: 19617-29

3. Ormsby T., Schlecker E., Ferdin J., Tessarz A.S., Angelisová P., Köprülü A.D., Borte M.,

Warnatz K., Schulze I, Ellmeier W., Hořejší V., Cerwenka A. 2011. Btk is a positive regulator

in the TREM-1/DAP12 signaling pathway, Blood [ahead of print, doi:10.1182/blood-2010-11-

317016]

http://d360prx.biomed.cas.cz:2259/pubmed/21460222�
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2 Shrnutí

Správná funkce imunitního systému savců je zajišťována křehkou rovnováhou mezi množstvím a

nejrůznějšími typy leukocytů, které vykonávají velmi specifické funkce. Přirozená imunita, která

rychle reaguje na přítomnost patogenů představuje první obrannou linii organismu. Teprve později se

zahajuje specifičtější odpověď tím, jak se aktivuje adaptivní imunita reprezentovaná T a B lymfocyty a

produkcí protilátek. Deregulace imunitního systému se projevuje neschopností potlačit infekci,

rozvojem alergických a autoimunitních onemocnění nebo dokonce rakovinného bujení, takže

v konečném důsledku může vést až k smrti. K tomu, aby leukocyty mohly vykonávat své funkce,

vyvinuly spletitou síť intra- i extracelulárních molekul uspořádaných do signálních kaskád, které jim

umožňují vzájemnou komunikaci. Pochopení molekulárních mechanismů signálních drah leukocytů je

zásadním předpokladem pro vyvinutí účinných terapií.

V této disertační práci byla leukocytární signalizace studována v několika aspektech. Nejprve

bylo zjišťováno, jakou roli hraje zvýšená exprese adhezivních molekul v patogenezi rakoviny

děložního čípku a jak je tato exprese regulována na molekulární úrovni.1 Druhá publikace představuje

nový transmembránový adaptorový protein, nazvaný PRR7 (prolin rich 7), jako potenciálně zajímavý

regulátor signalizace a apoptózy aktivovaných T buněk.2 Finální práce se zabývá funkcí kinázy Btk

v signalizaci receptoru TREM-1 (triggering receptor expressed on myeloid cells 1), který se ukazuje

být velmi důležitý v zánětlivých procesech a potlačení jeho funkce má příznivý vliv při léčbě

septického šoku.3

Tato disertační práce je založena na třech publikacích:

1. Textor S., Accardi R., Havlová T., Hussain I., Sylla B.S., Gissmann L., Cerwenka A. 2010.

NF-κ B-dependent upregulation of ICAM-1 by HPV16-E6/E7 facilitates NK cell/target cell

interaction

, Int J Cancer 128: 1104-1113

2. Hrdinka M., Dráber P., Štepánek O., Ormsby T., Otáhal P., Angelisová P., Brdička T., Pačes

J., Hořejší V., Drbal K. 2011. PRR7 is a transmembrane adaptor protein expressed in activated

T cells involved in regulation of T cell receptor (TCR) signaling and apoptosis J Biol Chem,

286: 19617-29

3. Ormsby T., Schlecker E., Ferdin J., Tessarz A.S., Angelisová P., Köprülü A.D., Borte M.,

Warnatz K., Schulze I, Ellmeier W., Hořejší V., Cerwenka A. 2011. Btk is a positive regulator

in the TREM-1/DAP12 signaling pathway, Blood [ahead of print, doi:10.1182/blood-2010-11-

317016]

http://d360prx.biomed.cas.cz:2259/pubmed/21460222�

4

3 Introduction

3.1 Cells of the immune system4

Different functions of the immune system are mediated by a wide variety of cells of

hematopoietic origin and plasma proteins. Leukocytes make up the cellular component of immunity.

They originate from hematopoietic stem cells in the bone marrow and give rise to either myeloid or

lymphoid common progenitors. The myeloid progenitors further differentiate into monocytes,

granulocytes, mast cells, dendritic cells (DCs) and megakaryocytes, whereas T cells, B cells and

natural killer (NK) cells evolve from the lymphoid progenitor.

The first line of defense is mediated by cells of the innate immunity. Innate immune cells exert

rapid effector functions through a variety of pattern recognition receptors (PRRs; see 3.4.1.4) with

broad specificity against common molecular features of different pathogens. Innate immunity is

mediated by two main categories – myeloid cells and NK cells.

Granulocytes represent the most abundant group of white blood cells (70%) and are

characterized by the presence of cytoplasmic granules and a uniquely shaped nucleus. Three types of

granulocytes –neutrophils, basophils and eosinophils– can be distinguished according to different

staining properties of their cytoplasmic granules. Neutrophils, the most numerous group of

granulocytes, play an important role in antibacterial and antifungal defense mechanisms. They migrate

from the blood into inflamed tissues early in an acute inflammatory response. They efficiently kill

pathogens either intracellularly following phagocytosis or extracelularly by releasing toxic mediators

stored in their cytoplasmic granules. Basophils and eosinophils play a role in immune responses

against parasites. They are also involved in the development of allergic reactions.

Monocytes are blood-circulating cells, which, upon migrating into tissues, differentiate into

macrophages. They engulf pathogens or dead cells by phagocytosis, contributing to the clearance of

infection. They also function as antigen-presenting cells (APCs) and produce a wide variety of

cytokines.

Mast cells protect the internal surfaces of the body against pathogens and are involved in the

response to parasitic worms. They are important in wound healing and play a prominent role in the

development of allergic responses and anaphylactic shock. Their cytoplasm contains granules rich in

inflammatory mediators such as histamine and heparin, which are released upon activation.

Although they are of lymphoid origin, NK cells belong to the innate part of the immune system.

They have the ability to recognize cells with a low expression of major histocompatibility complex

(MHC) class I glycoproteins, i.e. exhibiting so called “missing self”. NK cells play an important role

in destroying virus-infected or transformed cells. Upon activation, they release cytoplasmic granules
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onto the surface of the bound target cell, and the effector proteins contained in the granules penetrate

the cell membrane and induce cell death. NK cell killing depends on the balance between activating

and inhibitory receptors. The activating receptors recognize several common cell surface ligands and

signal the NK cell to kill the bound cell. On the other hand, the inhibitory receptors associate with

MHC class I molecules and inhibit the signaling of activating receptors. If the inhibitory signal is lost,

the cell is killed.

The link between innate and adaptive immunity is demonstrated by DCs in their roles as

professional APCs. They both phagocytose particulate materials and continually ingest large amounts

of the extracellular fluid and its contents by macropinocytosis. Ingested pathogens are degraded and

presented to T cells in the form of a peptide bound to MHC class II molecules. In addition, DCs are

also potent producers of different cytokines, and therefore, they can modulate functions of other cell

populations.

Adaptive immunity is mediated by a wide diversity of clonally specific antigen receptors

produced by somatic recombination in lymphocytes. Each lymphocyte matures bearing a unique

version of the prototypic antigen receptor. Upon activation, a lymphocyte proliferates and gives rise to


[…]


E7 of HPV16. Increased expression of ICAM-1 was mediated by the NFκB signaling

pathway. The level of ICAM-1 expression correlated with the oncogenicity of the respective

HPV type. ICAM-1 up-regulation led to enhanced conjugate formation with NK cells.

Moreover, NK cell-mediated killing of the cervical carcinoma cell line, CaSki, was reduced by

blocking of the ligand of ICAM-1, LFA-1. Therefore, strategies to improve recognition of

cervical carcinoma cells by NK cells might prove useful for treatment.

2. We identified a new transmembrane adaptor protein, PRR7. Expression of PRR7 seems to be

very tightly regulated in resting T cells. Induction of PRR7 leads to apoptosis and reduced

proximal signaling events after TCR stimulation. On the other hand, expression of the

transcription factor, c-Jun, was up-regulated. A remarkable effect of PRR7 overexpression in

TCR signaling is decreased expression and phosphorylation of Lck. In conclusion, these data

provide evidence that PRR7 is a potential regulator of signaling and apoptosis in activated T

cells.

3. We discovered that Btk, a member of Tec protein tyrosine kinases, is phosphorylated after

TREM-1 stimulation in myeloid cells. Btk positively regulates TREM-1-induced Erk1/2

phosphorylation, Ca2+ flux, up-regulation of activation/differentiation and production of

pro-inflammatory cytokines in the TREM-1 signaling pathway. Intact membrane localization

and a functional kinase domain are required for Btk activity in TREM-1-mediated signaling.

Interestingly, PBMCs derived from patients lacking a functional BTK gene displayed reduced

TNF-α secretion after TREM-1 stimulation. These data suggest that Btk plays an important

role in inflammatory processes, and that manipulating its activity may be beneficial during

inflammation.
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6 Abbreviations

aa amino acid
AP-1 activator protein 1
APC antigen-presenting cell
Bcl-10 B cell lymphoma/leukemia
BCR B cell receptor
BH Btk homology
BMDCs bone marrow-derived dendritic cells
BMDMs bone marrow-derived macrophages
Bmx bone marrow kinase on the X chromosome
Btk Bruton’s tyrosine kinase
CAMs cell adhesion molecules
CARD9 caspase-recruiting domain, member 9
c-Cbl Casitas B-lineage lymphoma
CD cluster of differentiation
CLRs C-type lectin receptors
Csk C-terminal Src kinase
DAG diacylglycerol
DAMPs damage-associated molecular patterns
DC dendritic cells
DIC disseminated intravascular coagulation
Erk1/2 extracellular-signal regulated kinase
FADD Fas-associated protein with death domain
fMLP N-formyl-methionine-leucine-phenylalanine
GM-CSF granulocyte macrophage colony-stimulating factor
Grb2 growth factor receptor-bound protein
ICAM-1 intracellular adhesion molecule, CD54
IFNs type I interferons
IP3 inositol 1,4,5-trisphosphate
IRF IFN-regulatory factor
Ig immunoglobulin
IκB inhibitor of NF-κB
IKK IκB kinase
IL interleukin
IRAK IL-1R-associated kinase
ITAM immunoreceptor tyrosine-based activation motif
ITIM immunoreceptor tyrosine-based inhibition motif
Itk IL-2-inducible tyrosine kinase
HPV human papillomavirus
HMGB1 high mobility group box 1
LFA1 leukocyte-function-associated antigen 1
LPS lipopolysacharide
(m)Ab (monoclonal) antibody
Mac1 macrophage-adhesion-ligand 1
Mal MyD88 adaptor-like
MAPK mitogen-activated protein kinase
M-CSF macrophage colony-stimulating factor
MCP-1 monocyte chemotactic protein-1
MDSCs myeloid derived suppressor cells
MHC major histocompatibility complex
MIF migration inhibitory factor
MPO myeloperoxidase
MyD88 myeloid differentiation primary response gene 88
NFAT nuclear factor of activated T cells
NFκB nuclear factor kappa-light-chain-enhancer of activated B cells
NK natural killer
NLRs Nod-like receptors
NTAL non-T cell activation linker
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PAMPs pathogen-associated molecular patterns
PBLs peripheral blood lymphocytes
PBMCs peripheral blood mononuclear cells
PH pleckstrin homology
PHA phytohemagglutinin
PLCγ phospholipase Cγ
PMA phorbol 12-myristate 13-acetate
PRR7 proline rich 7
PRRs pattern recognition receptors
pY phosphorylated tyrosine
RANKL receptor activator of NFκB ligand
Rb retinoblastoma
RIP receptor-interacting protein
Rlk resting lymphocyte kinase
RLRs Retinoic acid-inducible gene (RIG)-I-like receptors
SFK Src family kinase
SH Src homology
SHP SH2 domain-conatining phosphatase
SLP76/65 SH2 domain-containing leukocyte protein of 76/65 kDa
SOCS suppressor of cytokine signaling
Sos Son of sevenless
STAT signal transducers and activators of transcription
Syk Spleen tyrosine kinase
ROS reactive oxygen species
TAB TAK1 binding protein
TAK1 TGF-β-activated kinase
TAMs tumor-associated macrophages
TCR T cell receptor
Tec tyrosine kinase expressed in hepatocellular carcinoma
TGFβ transforming growth factor β
TH Tec homology
TIR Toll/IL-1R homology
TIRAP/Mal TIR domain-containing adaptor protein
TLRs toll-like receptors
TLT TREM-like transcript
TNFα tumor necrosis factor α
TRAF TNF receptor-associated factor
TRAM TRIF-related adaptor molecule
TRAPs transmembrane adaptor proteins
TREM-1 triggering receptor expressed on myeloid cells 1
TRIF TIR domain-containing adaptor inducing IFN-β
VCAM vascular cell adhesion molecule
VEGF vascular endothelial growth factor
VLA very late antigen
WT wild type
XLA X-linked agammaglobulinemia
ZAP70 ζ-associated protein of 70 kDa
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