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I. General Comments:

The submitted thesis presents a study of complex immunoreceptor signalling events

in leukocytes using several cell type models as tools to understand general

mechanisms. Thesis is based on three recent publications in high quality

international peer reviewed biomedical journals (International Journal of Cancer,

Journal of Biological Chemistry and Blood). Tereza Ormsby is the first author of the

most recent publication in the top class journal Bood (IF: 10,558) where important

discoveries postulating role of Btk kinase in inflammation are presented. All three

publications are rounded up by the general title STUDIES ON IMMUNORECEPTOR

SIGNALING MOLECULES, general enough to cover NK-cell/keratinocyte interaction

mediated by the ICAM-1 adhesion molecule together with characterization of the

novel transmembrane adaptor protein PRR7 (potential regulator of signalling and

apoptosis in activated T cells) and Btk “story”. From the broad range of topics,

models and methodologies mentioned in the thesis as experienced by the author is

obvious, that Tereza Ormsby has obtained very general scientific education and is

equipped with knowledge and skills necessary for successful immunologist. Thesis

is written in English of very good quality, lacks formal mistakes and editing errors.

Introductory part deals successfully on 30 pages with a hard task – to round up

three quite distinct topics into one comprehensive chapter. 210 carefully selected

references are properly cited thorough the text, number high enough to show

author´s competence and orientation in the field of the thesis. I appreciate also a

crisp clarification of the author´s role in the experimental design and performance

in all publications. It is above any doubt that Tereza Ormsby is methodically

competent (cloning, retroviral transduction, preparation of recombinant proteins,

antibody characterization, immunoprecipitation, cell cultivation, stimulation of cells

for signal transduction, flow cytometry) to pass the “student period” to postdoc

level…

II. Specific Comments:

In the first publication (NF- B-dependent…) you clearly show the link between

ICAM-1 expression induced by the HPV16-E6/E7 and NK cell-target cell

interaction. Can you explain the link between the obvious up-regulation of the

ICAM-1 by the regulatory protein derived from high risk HPV (leading to more

efficient NK cell-mediated killing) and the difference between high and low risk

HPVs in terms of their ability to modulate ICAM-1 experssion?

PRR7 is a transmembrane adaptor protein with interesting intracellular localization.

In the publication (PRR7 is a Transmembrane…) you performed co-localization

studies trying to characterize the vesicular compartment positive for PRR7 with the

use of endocytic markers. Do you have more recent data/speculations about the

nature of the putative perinuclear PRR7 positive structure?

At p. 27 you mention that Btk is a promising target for immunotherapy and you

summarize several low molecular weight inhibitors more or less specifically blocking

Btk activity. Are these molecules available/did you try to use some of them (namely

PCI-32765) as a tool to inhibit Btk in in vivo and in vitro experiments? Are there any

human clinical trials using PCI-32765 (in dissertation you mention trials on dogs)?

III. Evaluation:

Ph.D. thesis written and submitted by Mgr. Tereza Ormsby is of outstanding

quality, above the threshold required by the Ph.D. Committee in Immunology, and

can be accepted as a proof of author´s scientific education.I personally wish the

author a successful scientific career, which has been started in prestigious

laboratories under supervision of outstanding scientists.
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